oğlu Rüşdü Bey İbnülemin Mahmud Kemal İnal’a vermiştir.7

1894 yılında vefat eden Bursalı Ahmed Sıdkı Efendi’nin kabri Edirnekapı’dadır.8

Ayrıca öğrencisi Mehmed Sadık b. İbrahim Göynükî’ye mantık alanında vermiş

olduğu 1291/1874 senesine ait icazetname, Atatürk Kitaplığı’nda (Bel_Yz_K_0203)

demirbaş numarası ile yer almaktadır. Bu icazetnamede Bursalı Ahmed Sıdkı

Efendi’nin de eğitim silsilesi yer almaktadır.

1.2. HOCALARI

Mi‘yâr’ın dibacesinde sırasıyla Gazâlî-zâde Bursevî Muhammed Nûrânî, Osman

Koleksiyonu”nda (1662) demirbaş numarası ile yer almaktadır. Kitap hakkında ismi

ve müellifi dışında bir bilgi olmaması, bu müellif ile dibacede zikredilen ismin aynı

kişi olduğunun tespitini zorlaştırmaktadır. Aynı katalogda “Latife Tezkiyatu’n-Nüfûs

ve Tasfiyetu’l-Kulûb” isimli ve 1197/1783 istinsah tarihli Arapça bir metin

6 Alim Kahraman, "EŞREF PAŞA, Mustafa", TDV İslâm Ansiklopedisi,

https://islamansiklopedisi.org.tr/esref-pasa-mustafa (Erişim 16.06.2020).

7 İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Son Asır Türk Şairleri, (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1969), c.1,

s. 331.

4. Hâşiye-i Şerh-i Akâid

5. Tahrîrâtu’l-Enzâr

6. Şerh-i Risâleti’l-İstidlâliyye

7. Mecmûa-i Ta’rîfât.

Raif Kaplanoğlu, “Bursalı Şair Yazar ve Ünlüler Ansiklopedisi” adlı eserinde telif

tarihleri ile beraber daha kapsamlı bir sıralama yapmaktadır:

1. İsagoci Şerhi

2. Zerîatu’l-İmtihan (İst. 1285/1868)

3. Şemsiye Şerhi (İst. 1303/1885 dv.)

4. Mizanu’l-İntizam (mantık kitabı, İst. 1294/1877)

5. Zencir

6. Haşiye-i Şerh-i Akadi

7. Tanriratu’l-Enzar (Tasviratu’l-Anzer adıyla yazdığı kitaba ek, İst. 1285/1868)

8. Reddiyetu’l-Miyar (mantık ile ilgili, İst. 1277/1860 bv.)

9. Tenvüru’l-İstidlal (İst. 1279/1862, Şerh-i Risaleti’l-İstidlâliye’ye ek)

10. Mecmua-i Tarifat.

Bursalı Mehmet Tahir, bu şekilde sıralama yapmış olsa dahi araştırma yaptığımız

kütüphanelerde “Zerîatu’l-İmtihân”, “Mîzânu’l-İntizâm” ve “Tahrîrâtu’l-Enzâr” isimli

metinlere sık rastlanmaktadır. Fakat “Zencîr” ve “Hâşiye-i Şerh-i Akâid” isimli

Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Tırnovalı Koleksiyonu’nda (01302),

Atatürk Üniversitesi Seyfettin Özege Koleksiyonu’nda (0120053) ile (0164920) ve

Milli Kütüphane’de (06MilEHTA23152) demirbaş numaraları ve “Raddiyetu’l-

Miyar” veya “Reddiyetu’l-Miyar” isimleri ile yer almaktadır. Nüshaların tamamı

1305/1888 senesinde Matbaa-i Âmire’de tab olunmuştur. Metinlerin tamamı matbu ve

Arapçadır. Zikredilen nüshalardan daha eski veya farklı tarihli nüshaya ulaşamadık.

Bu tezde, metin tahkiki için Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Tırnovalı

Koleksiyonu’ndaki ve Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Seyfettin Özege

oluşan ve geçerli kabul edilen on sekiz modun tamamının I. şekle ircasının ardından

şartlı önermeler ile kurulan kıyaslara kısaca yer verilir. Son olarak istisnâî kıyas

türlerinin ircası açıklanır. Böylece metin tamamlanmış olur.

18 Bursalı Ahmed Sıdkı Efendi, Zerîa‘tu’l-İmtihan, (İstanbul: Daru't-Tıbaati'l-Amire, 1303/1886), s.

124; Mîzânu’l-İntizâm, (Dersaadet: Ahmed Kamil Matbaası, 1327/1909), s. 226, 235, 262.

Yayıncılık, 2017), s.176, 405-410; Kutbuddin er-Râzî, Tahrîru’l-Kavâ‘id, (Beyrut: Müessestu’t-

târîhi’l-a‘rabî), s. 352-353; et-Teftazânî, Şerh a‘lâ eş-Şemsiyye fî el-Mantık el-İmam el-Kâtibî, haz.

Câdullah Bessâm Sâlih, (Amman: Dâru’n-nûri’l-mubîn, 2013), s. 368; Bursalı Ahmed Sıdkı Efendi,

Mîzânu’l-İntizâm, (Dersaadet: Matbaa-i Ahmed Kamil, 1327/1909), s. 294; Halil İmamoğlugil, Klasik

Mantıkta Akıl Yürütme -İstidlâl- (Ankara: Araştırma Yayınları, 2018), s. 112.